Ibnu Kaṣīr dan Tafsir Al-Qur’an Al-‘Aẓīm serta penafsirannya

terhadap QS. Al-Ahzab: 59 dan QS. An-Nur: 31.

1. Biografi Ibn Kaṡīr dan karya-karyanya.

Nama lengkap Ibn Kaṡīr adalah „Imād Al-Dīn Ismā‟īl Ibn Umār

Ibn Kaṡīr Al-Qurāsyī Al-Dimasyqī. Ia biasa
101

dipanggil dengan

sebutan Abû Al-Fidȃ‟. Ia lahir di Basrah tahun 700 H/ 1300 M. 28

Beliau wafat pada hari kamis 26 Sya‟ban tahun 774 H dan di

makamkan di Dimasyqi.
102

Ayahnya meninggal pada tahun 703 H ketika Ibn Kaṡīr

masih berumur tujuh tahun. Kehidupannya kemudian dibantu oleh

saudaranya. Seluruh waktunya dihabiskan untuk ilmu pengetahuan. Ia

mengkaji, mempelajari, dan mengenal berbagai disiplin ilmu

pengetahuan.
103

Dalam bidang hadist ia banyak belajar dari ulama-

ulama Hijaz. Ia memperoleh ijazah dari Al-Wanī. Ia juga dididik

oleh pakar hadist terkenal di Suriyah yakni Jamāl Ad-Dīn Al-Mizzī (w.

742 H/ 1342 M), yang kemudian menjadi mertuanya sendiri.

Dalam bidang ilmu hadist, pada tahun 748 H/ 1348 M ia

100 Ibid., h. 535
101 Hamim Ilyas, Studi Kitab Tafsir, Teras, Yogyakarta, 2004, h. 132
102 Al Imȃm Al Ḥȃfiẓ „Imȃd Ad-Din Abi Al-Fidȃ‟ Ismȃ‟il Bin Umar Ibnu Kaṡir Ad-

Dimasyqi, Tafsir Al-Qur‟an Al-„Aẓim, Dȃr Al-Kutub AlIlmiyyah, Libanon,1971,Jilid.1,h.3
103 Mani‟ Abd Halim Mahmud, Metodologi Tafsir: Kajian Komprehensif Metode Para

menggantikan gurunya yang bernama Muḥammad ibn Muḥammad Al-

Zahabī (1284-1348M), sebagai guru di Turba Umm Sāliḥ, dan pada

tahun 756 H/ 1355 M, setelah Ḥākim Taqiuddin Al-Subki (683-756 H/

1284-1355 M) wafat ia diangkat menjadi kepala Dȃr al-Ḥadīṡ al-

Asyrafiyah (sebuah lembaga pendidikan hadis). Kemudian tahun 768 H/

1366 M ia diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Buga di

Masjid Umayah Damaskus.

Selain itu, Ibn Kaṡīr dikenal sebagai pakar terkemuka dalam

bidang ilmu tafsir, hadis, sejarah, dan fiqih. Muhammad Huzain

Al-Zahabi, sebagaimana dikutip oleh Faudah berkata: “Imam Ibn